

2019年6月7日

各 位

会 社 名 三洋工業株式会社
代表者名 取締役社長 菊地 政義
(コード：5958 東証第一部)
問合せ先 財務部長 園田 崇之
(TEL. 03-5611-3451)

(訂正・数値データ訂正)「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2019年5月10日 11時00分に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

複数の退職給付制度を採用していることにより生じた退職給付に係る資産と退職給付に係る負債を連結貸借対照表上相殺表示しておりましたが、両建に修正するため、連結貸借対照表及び関連する項目の数値を訂正いたします。

2. 訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示しております。

- ・サマリー情報
- ・添付資料

1. 経営成績等の概況

P. 3 (2) 当期の財政状態の概況

3. 連結財務諸表及び主な注記

P. 5 (1) 連結貸借対照表

P. 16 (5) 連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等) (当連結会計年度)

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容

以 上

(訂正前)

1. 2019年3月期の連結業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(2) 連結財政状態

<前略>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	24,878	14,692	59.1	4,331.73
2018年3月期	24,032	14,293	59.5	4,161.31

<後略>

(訂正後)

1. 2019年3月期の連結業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(2) 連結財政状態

<前略>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	24,904	14,692	59.0	4,331.73
2018年3月期	24,032	14,293	59.5	4,161.31

<後略>

(訂正前)

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、主に土地、建物及び構築物が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ846百万円増加し、24,878百万円となりました。

負債につきましては、主に短期借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ447百万円増加し、10,185百万円となりました。

当連結会計年度末の純資産は、主に親会社株主に帰属する当期純利益が816百万円となったことにより、前連結会計年度末に比べ398百万円増加し、純資産合計は14,692百万円となりました。この結果、自己資本比率は59.1%となりました。

(訂正後)

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は、主に土地、建物及び構築物が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ872百万円増加し、24,904百万円となりました。

負債につきましては、主に短期借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ473百万円増加し、10,212百万円となりました。

当連結会計年度末の純資産は、主に親会社株主に帰属する当期純利益が816百万円となったことにより、前連結会計年度末に比べ398百万円増加し、純資産合計は14,692百万円となりました。この結果、自己資本比率は59.0%となりました。

(訂正前)

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,054	3,085
受取手形及び売掛金	10,066	10,045
商品及び製品	1,985	2,037
仕掛品	125	128
原材料及び貯蔵品	691	660
その他	60	61
貸倒引当金	△63	△60
流動資産合計	16,920	15,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,026	7,117
減価償却累計額	△4,168	△4,196
建物及び構築物（純額）	1,857	2,920
機械装置及び運搬具	5,082	5,067
減価償却累計額	△4,514	△4,497
機械装置及び運搬具（純額）	568	569
土地	2,133	2,876
建設仮勘定	271	16
その他	1,452	1,520
減価償却累計額	△1,271	△1,301
その他（純額）	181	218
有形固定資産合計	5,011	6,601
無形固定資産		
ソフトウェア	460	346
その他	25	26
無形固定資産合計	486	372
投資その他の資産		
投資有価証券	682	561
繰延税金資産	102	112
その他	890	1,295
貸倒引当金	△61	△23
投資その他の資産合計	1,613	1,946
固定資産合計	7,111	8,919
資産合計	24,032	24,878

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,101	7,091
短期借入金	274	1,074
未払金	376	396
未払消費税等	200	92
未払法人税等	254	272
賞与引当金	358	381
役員賞与引当金	24	17
その他	512	514
流動負債合計	9,101	9,840
固定負債		
長期借入金	22	12
繰延税金負債	-	3
退職給付に係る負債	170	13
その他	443	316
固定負債合計	636	345
負債合計	9,738	10,185
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,760	1,760
資本剰余金	1,168	1,168
利益剰余金	11,269	11,828
自己株式	△205	△291
株主資本合計	13,992	14,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	284	200
退職給付に係る調整累計額	16	26
その他の包括利益累計額合計	300	226
純資産合計	14,293	14,692
負債純資産合計	24,032	24,878

(訂正後)

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,054	3,085
受取手形及び売掛金	10,066	10,045
商品及び製品	1,985	2,037
仕掛品	125	128
原材料及び貯蔵品	691	660
その他	60	61
貸倒引当金	△63	△60
流動資産合計	16,920	15,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,026	7,117
減価償却累計額	△4,168	△4,196
建物及び構築物（純額）	1,857	2,920
機械装置及び運搬具	5,082	5,067
減価償却累計額	△4,514	△4,497
機械装置及び運搬具（純額）	568	569
土地	2,133	2,876
建設仮勘定	271	16
その他	1,452	1,520
減価償却累計額	△1,271	△1,301
その他（純額）	181	218
有形固定資産合計	5,011	6,601
無形固定資産		
ソフトウェア	460	346
その他	25	26
無形固定資産合計	486	372
投資その他の資産		
投資有価証券	682	561
繰延税金資産	102	112
その他	890	1,322
貸倒引当金	△61	△23
投資その他の資産合計	1,613	1,972
固定資産合計	7,111	8,946
資産合計	24,032	24,904

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,101	7,091
短期借入金	274	1,074
未払金	376	396
未払消費税等	200	92
未払法人税等	254	272
賞与引当金	358	381
役員賞与引当金	24	17
その他	512	514
流動負債合計	9,101	9,840
固定負債		
長期借入金	22	12
繰延税金負債	-	3
退職給付に係る負債	170	39
その他	443	316
固定負債合計	636	371
負債合計	9,738	10,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,760	1,760
資本剰余金	1,168	1,168
利益剰余金	11,269	11,828
自己株式	△205	△291
株主資本合計	13,992	14,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	284	200
退職給付に係る調整累計額	16	26
その他の包括利益累計額合計	300	226
純資産合計	14,293	14,692
負債純資産合計	24,032	24,904

(訂正前)

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

<前略>

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	23,751	25,384
「その他」の区分の資産	1,408	1,346
投資と資本の相殺消去	△185	△185
その他調整額(注)	△941	△1,666
連結財務諸表の資産	24,032	24,878

<後略>

(訂正後)

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

<前略>

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	23,751	25,384
「その他」の区分の資産	1,408	1,346
投資と資本の相殺消去	△185	△185
その他調整額(注)	△941	△1,640
連結財務諸表の資産	24,032	24,904

<後略>